...tunc saluabuntur reliquiae de Israhel, quando in baptismate
saluatoris eis fuerint peccata dimissa et ille sanguis ablutus
quem super se errans populus imprecatus est: *Sanguis eius super
nos et super filios nostros.*²²

In the *Abbreviatio*, this becomes:

Hoc est peccata per baptismum dimiserit, et sanguinem
Hierusalem, id est cum ablutus fuerit ille sanguis quem

²¹ 'If the Lord will wash away the filth of the daughters of Sion and wash the blood of Jerusalem from their midst with the spirit of judgement and the spirit of fire,' Isaiah 4:4, *Biblia sacra*; in all three of the *Abbreviatio* manuscripts and in Gryson's edition, *cum abluerit* is found instead of *si abluerit*. Cf. *Abbreviatio*, book II line 139 and apparatus, and Gryson, *Commentaires I-IV*, 259.

²² '...then the remainder from Israel will be saved, when in their baptism of salvation their sins are dismissed and that blood washed away, which concerning themselves the straying population has uttered the curse: "His blood be on us and on our children,"' Gryson, *Commentaires I-IV*, 259.

errans populus super se imprecatus est: *Sanguis eius super nos et reliqua.*²³

Josephus Scottus partially rephrased the sentence in a way that centers baptism, and also abbreviated the *Sanguis eius...filius nostros* quote, which is from Matthew 27:25 and refers to the response of the crowd to Pontius Pilate after the condemnation of Jesus. The shortening of the Gospel quote is not unusual in the *Abbreviatio*, but it is worth noting that Josephus Scottus also left out the next sentence of the *Commentariorum*, which contains two other quotations, both from earlier in Isaiah.

The next part of Jerome's interpretation for the passage is slightly longer than the first. Jerome wrote:

Et nota quod sordes filiarum Sion lauerit spiritu iudicii,
sanguinem autem Hierusalem spiritu combustionis; quod
enim leue est lauatur, quod grauius exuritur. De quo iudicii
spiritu et spiritu combustionis Iohannes baptista in euangelio
loquebatur: *Ego uos baptizo in aqua; qui autem post me uenit,*
ipse uos baptizabit in spiritu sanctu et igni. Ex quo
discimus quod homo tantum aquam tribuat, deus autem
spiritum sanctum, quo et sordes abluuntur et sanguinis
peccata purgantur.²⁴

²³ 'This is he will wash away sins through baptism, and also the blood of Jerusalem, that is when that blood has been washed away which the straying population concerning themselves uttered the curse: "His blood be on us" and the rest,' *Abbreviatio*, book II lines 155-7.